1

中共青岛农业大学委员会教师工作部

关于在全校开展“立师德、展师风、铸师魂”
师德师风主题教育活动的通知

各学院党委、党总支：

为进一步加强师德师风建设，引导广大教师以德立身、以德

立学、以德施教、以德育德，努力做党和人民满意的“四有”好

老师，经研究决定在全校开展“立师德、展师风、铸师魂”师德

师风主题教育活动，现将有关事项通知如下：

一、活动主题

立师德、展师风、铸师魂

二、活动时间

2020 年 9 月 15 日-10 月 31 日

三、活动对象

全体教师

四、活动内容及安排

2

（一）开展师德师风专题学习

组织全体教师认真学习《习近平总书记教育重要论述讲义》，

引导教师深刻领会、准确把握习近平总书记关于教育重要论述的

精髓要义，切实将立德树人根本任务贯彻落实到思想自觉和行动

自觉上；认真学习《高等学校教师职业规范》、《新时代高校教师

职业行为十项准则》、《关于建立健全高校师德建设长效机制的意

见》、《严禁教师违规收受学生及家长礼金等行为的规定》、《关于

高校教师师德失范行为处理的指导意见》、《高等学校预防与处理

学术不端行为办法》等规章制度，引导教师增强职业道德观念，

规范职业行为，提高法律意识，依法履行教师的责任和义务；认

真学习《中共中央国务院关于全面深化新时代教师队伍建设改革

的意见》（中发〔2018〕4 号）、《关于加强和改进新时代师德师

风建设的意见》（教师〔2019〕10 号）、《山东省教育厅关于加强

师德师风建设的意见》（鲁教改字〔2019〕1 号）等文件精神，

使广大教师进一步掌握新形势下师德师风建设的新要求，增强自

身的职业认同感和责任感，打造一支“政治强、情怀深、思维新、

视野广、自律严、人格正”的教师队伍；认真学习校纪委（监察

专员办公室）印发的《师德师风专题警示》等案例警示材料，引

导教师以案为鉴、以案明纪、以案为戒、切实增强职业道德意识

和纪律规矩意识，坚决不越“雷池”、不踩“红线”，做到严格自

律、立足本职、爱岗敬业、为人师表。

（二）开展师德师风建设大讨论

3

组织全体教师坚持问题导向，深刻自我检视，围绕“新时期

师德建设的新要求、如何增强个人师德修养、如何建立新型师生

关系、教师从教的职业道德底线”等内容开展师德师风建设大讨

论活动，进一步提高教师对新时期加强师德师风建设重要性的认

识，引导教师反思在日常工作中是否存在违反教师职业道德的行

为，强调学校对违反师德师风行为的零容忍。各学院党委、党总

支要精心安排、制定实施方案，扎实组织好大讨论活动，主动邀

请分管领导参与活动指导。全体教师都要撰写书面自我检视材

料、认真做好表态发言，切实保证活动取得实实在在的效果。活

动举办之前，各学院党委、党总支要将活动举办时间、地点报送

教师工作部，学校将组织人员对活动开展情况进行现场抽查，对

教师个人发言材料进行调阅检查。

（三）开展向师德典型学习活动

认真组织广大教师开展向张桂梅同志学习的活动，学习她坚

守初心、对党忠诚的崇高品格，学习她爱岗敬业、爱生如子的高

尚师德以及执着奋斗、无私奉献的志诚情怀；近年来，我们学校

也涌现出一批爱岗敬业、关爱学生、为人师表、锐意进取并取得

突出成绩的教师，他们是教师队伍中的优秀代表和学习榜样。各

学院党委、党总支要积极开展向优秀典型学习宣传活动，通过事

迹宣讲、媒体宣传、演讲征文等多种形式学习宣传优秀教师的典

型事迹，讲好榜样故事，充分发挥先进典型的示范、引导、标杆

作用，引导教师向模范学习，感受榜样的高尚师德和人格魅力，

4

将其转化为教师提升自我师德修养的巨大动力。

（四）开展青年教师师德师风专题培训

学校组织新入职青年教师开展师德师风专题培训，着力提高

新入职青年教师的思想政治素质、教育教学能力和专业发展能

力，为其个人成长提供支持，为学校的高水平发展提供优秀的人

才梯队，为培育合格的社会主义建设者和接班人提供教师队伍保

障。

（五）开展“立师德、展师风、铸师魂”主题征文活动

教师围绕活动主题，结合参与师德师风专题学习以及师德师

风大讨论活动的心得体会，以自己对教师岗位的认识和理解、从

教的经历和收获，或者身边优秀教师典型的先进事迹、优秀教师

群体的精神风貌等为主要内容，撰写主题征文，以此展现我校教

师爱岗敬业、教书育人、乐于奉献、关爱学生的精神风貌，鼓励

广大教师做师德典型、讲师德故事、悟师德真谛、践师德品行，

在全校营造崇德向善、风清气正的育人环境。

（六）开展“师德师风”网络知识竞赛活动

为巩固师德师风有关法律法规和行为规范的深入贯彻落实，

引领教师不断提升职业素养，规范教育教学行为，明晰职业道德

底线，在全校开展“师德师风”网络知识竞赛活动，各单位要传

达到位，认真组织，保证此次“师德师风”知识竞赛活动教师全

覆盖。

五、活动要求

5

1.高度重视，精心组织。各学院党委、党总支要充分认识新

时期加强师德师风建设的重要性和紧迫性，高度重视，加强领导，

精心组织，落实到位，确保各项活动顺利推进，取得实效。

2.多措并举，创新形式。各学院党委、党总支要以此次师德

师风主题教育活动为契机，积极探索适合本单位工作实际的活动

形式，将教师的教学科研工作和师德师风建设工作紧密结合起

来，抓实抓细，抓出特色，抓出时效，推动本单位师德建设工作

取得新的突破。

3.认真总结，及时宣传。开展师德师风主题教育活动是加强

我校师德师风建设工作的一项重要举措，各学院党委、党总支要

对师德师风主题教育活动的总体情况和存在的问题作出全面总

结，对开展活动中好的做法、取得成效以及在活动中涌现出的先

进典型进行总结和推广，在校园媒体及时进行报道。活动结束后，

各单位将活动开展情况形成 2000 字书面总结材料报送教师工作

部。

4.各学院请于 9 月 20 日前将本次主题活动实施方案报送至

教师工作部，对于活动组织不力、流于形式的学院，将给予通报

批评。

附件：“立师德、展师风、铸师魂”主题征文活动方案

教师工作部

2020 年 9 月 14 日

6

附件

“立师德、展师风、铸师魂”
主题征文活动方案

为开展好“立师德、展师风、铸师魂”师德师风主题征文活

动，现制定活动方案如下：

一、征文主题

立师德、展师风、铸师魂

二、征文时间

2020 年 9 月 15 日至 10 月 31 日

三、征文对象

全体教师

四、征文要求

1.文体不限，字数不限。要求内容真实，感情真挚，弘扬正

能量，可随文增加图片等材料。

2.征文围绕“立师德、展师风、铸师魂”为主题，标题自拟。

3.征文可以结合新时代对好老师要求，从自身从教感受谈对

教师职业的认识体会和努力方向；可以记录自己从教的点滴细

节，感怀自己教师职业生涯的收获和感想；也可以讲述身边优秀

师德典型的先进事迹，展现一线教师开拓创新、勇担重任的精神

风貌。

7

4.征文必须是作者本人原创，严禁抄袭，如发现抄袭文章，

取消评奖资格。

5.各学院党委、党总支积极发动教师投稿，并对提报的作品

进行初选，评选出不少于 5 篇征文，于 10 月 31 日前将电子版发

送至教师工作部邮箱（jsgzb@qau.edu.cn），作品需注明作者姓

名、单位和联系方式。

五、奖项设置

组织专家进行评审，共评出一等奖 20 名、二等奖 50 名、三

等奖 80 名。优秀作品将通过学校媒体进行宣传展示。

mailto:jsgzb@qau.edu.cn,

	    （一）开展师德师风专题学习
	组织全体教师认真学习《习近平总书记教育重要论述讲义》，引导教师深刻领会、准确把握习近平总书记关于教育